CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

 *

9
6
0
B

6
E

6
C

4
5
*

 9
6

0
B

6
E

6
C

4
5

REQUERIMENTO Nº             DE 2013.

(Do Sr. Jair Bolsonaro)

Requer a realização de audiência
pública da Subcomissão em Defesa
da História das Forças Armadas na
Formação do Estado Brasileiro, para
debater os fatos relacionados à
Guerrilha do Araguaia.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para subsidiar

os trabalhos da Subcomissão em Defesa da História das Forças Armadas na

Formação do Estado Brasileiro, para debater os fatos relacionados à Guerrilha

do Araguaia, com os seguintes convidados:

1. TCel RR EB LÍCIO AUGUSTO RIBEIRO MACIEL;

2. Deputado JOSÉ GENOÍNO GUIMARÃES NETO;

3. Dr. JOSÉ CARLOS DIAS e Dra. MARIA RITA KEHL, membros

da Comissão Nacional da Verdade, integrantes do Grupo de

Trabalho que pesquisa o evento conhecido como "Guerrilha do

Araguaia".

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

 *

9
6
0
B

6
E

6
C

4
5
*

 9
6

0
B

6
E

6
C

4
5

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão em Defesa da História das Forças Armadas na

Formação do Estado Brasileiro tem dentre seus objetivos buscar o equilíbrio no

restabelecimento da verdade dos fatos em contraposição a grupos que tentam

distorcer a realidade dos eventos ocorridos principalmente durante o regime

militar.

Esta é a primeira das audiências a ser realizada pela

Subcomissão onde, diferentemente do que faz a Comissão Nacional da

Verdade, queremos os depoimentos públicos das pessoas envolvidos neste

período de modo que a imprensa e qualquer do povo possam tem acesso à

verdade como ela foi e não da forma como publicado na grande mídia com

informações distorcidas por aqueles que se intitulam paladinos da verdade.

Conforme livro publicado, de autoria de LUIZ MAKLOUF

CARVALHO, intitulado “O Coronel Rompe o Silêncio”, consta que LÍCIO

AUGUSTO RIBEIRO MACIEL integrou a equipe que participou do

enfrentamento dos guerrilheiros que se instalaram na Araguaia, culminando

com a prisão do então guerrilheiro JOSÉ GENOÍNO, hoje preso em virtude do

escândalo do mensalão.

A reunião será realizada com a presença do Coronel LÍCIO, que

não tem medo da verdade e, de igual modo, esperamos que todos os

convidados compareçam para que lhes sejam oportunizado o debate, de forma

pública e verdadeiramente democrática.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

 *

9
6
0
B

6
E

6
C

4
5
*

 9
6

0
B

6
E

6
C

4
5

Dentre os fatos a serem esclarecidos, serão expostos detalhes

das ações dos guerrilheiros do Araguaia, como por exemplo, a execução com

requintes de crueldade do menor João Pereira pelo grupo de José Genoíno.

A presença dos representantes da Comissão Nacional da

Verdade irá contribuir sobremaneira para a elucidação dos fatos, pela

confrontação dos informes que eles possuem com as informações prestadas

por testemunhas vivas e com participação ativa naquele momento histórico que

garantiu a continuidade do Estado brasileiro, livre do comunismo.

Sala das Comissões, em                de novembro de 2013.

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PP/RJ

Presidente da Subcomissão